
COMUNE DI URI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Sassari 99, 07040 – Uri
___________________________________________________________________

Telefono 079-4187050 - c.f. 92081820901 - Mail: protocollo.uri@pec.comunas.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI

N. 125 del 12-07-2023

Indice n. 642

OGGETTO: Procedura aperta  ai sensi artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18.04.2016 
n. 50 e ss.mm.ii per la concessione a terzi della gestione della struttura 
Nido d'Infanzia "Paradiso dei bambini" da realizzarsi su Sardegna CAT. 
Bando di Gara tender_215166. Codice Gara in busta chiusa(RDO)  
rfq_412767. Approvazione verbale n. 2 e verbale n. 3 e proposta di 
aggiudicazione.

CODICE CIG:9805791AB6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto n. 6 del 31.03.2023 con il quale è stata  conferita alla Dr.ssa 
Marianna Carboni l'incarico di Elevata Qualificazione (E.Q.), ai sensi dell'art.16, comma 2, 
lett. a) del CCNL 2019/2021 presso l'Area Sociale e Culturale;

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTE le Delibere di Consiglio Comunale:
- n. 12 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 

semplificato DUPs 2023/2025 (art. 170, comma 1 del d.lgs. 267/2000) comuni con 
popolazione inferiore a 5000 abitanti.”;

- n. 13 del 19/04/2023 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023/2025 (art. 174, 
comma 1 del d.lgs. 267/2000). Deliberazione e approvazione dei relativi allegati.”;

mailto:protocollo.uri@pec.comunas.it


Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.125 del 12-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 2

PREMESSO:
- che il comune di Uri ha attivo da molti anni il Servizio Nido comunale denominato  

“Paradiso dei Bambini” rivolto a minori compresi tra i 3 e i 36 mesi;
- che il servizio, in linea generale descrittiva, riguarda un complesso di prestazioni 

rivolte all’infanzia  che comprende anche l’accoglienza, la custodia e la vigilanza, la 
cura e l’igiene dei minori e degli ambienti;

TENUTO CONTO  che la gestione del Nido, sin dalla sua istituzione, è stata affidata 
all’esterno poiché il comune non ha risorse umane necessarie alla gestione diretta del 
servizio; 

RILEVATA da un’attenta analisi sui costi e sulla copertura tariffaria del servizio, la necessità 
di esternalizzare il servizio attraverso lo strumento della concessione a terzi disciplinata dagli 
artt. 164-173 del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 29/03/2023 avente ad oggetto: 
“Gara a procedura aperta per l'affidamento in concessione dello stabile sito in via Leonardo 
da Vinci n. 14 finalizzato alla gestione del  Servizio Nido comunale. Direttive al Responsabile 
del servizio”;

VISTA  la determinazione n. 72 del 05/05/2023 avente ad oggetto “Determinazione a 
contrattare - Procedura aperta ai sensi artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii 
per la concessione a terzi della gestione della struttura Nido d'Infanzia "Paradiso dei 
bambini" da realizzarsi su Sardegna CAT”;

CONSIDERATO CHE con la sopracitata determinazione si è provveduto a:
- Indire una procedura aperta,  finalizzata alla concessione del servizio di Asilo Nido 

comunale con annessa gestione di n.1 immobile di proprietà del Comune sito in via 
Leonardo da Vinci n. 14, mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all’art.95 comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; per la 
durata di anni 3 (tre) rinnovabili per ulteriori anni uno, con opzione di proroga tecnica 
per ulteriori 4 mesi, decorrenti presumibilmente dal 13 luglio 2023; 

- Dare atto che:
o Il valore complessivo della concessione, ai fini della valutazione della soglia è 

quantificato in €. 737.580,00 oltre IVA (quantificata in €. 36.889,00);
o il costo utente mensile, frequenza full time, soggetto a ribasso,  è stabilito in € 

640,00 + Iva al 5%;
o il canone annuo di concessione, soggetto a rialzo, è stabilito in €.  1.500,00;

- Approvare gli atto di gara;
- Stabilire come termine ultimo per l’acquisizione delle offerte il 13/06/2023 mediante 

procedura aperta con gara telematica su Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n°50/2016, con il ricorso al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e valutazione dell’anomalia dell’offerta 
ai sensi dell’art. 97, comma 3.



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.125 del 12-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 3

ATTESO si è provveduto alla registrazione della procedura in oggetto presso il sito 
dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l'attribuzione del CIG 9805791AB6;

RICHIAMATA la determinazione n. 122 del 06/07/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta 
ai sensi artt. 60 e 95 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii per la concessione a terzi della 
gestione della struttura Nido d'Infanzia "Paradiso dei bambini" da realizzarsi su Sardegna 
CAT. Bando di Gara tender_215166. Codice Gara in busta chiusa(RDO) rfq_412767. 
Approvazione verbale n.1.”;

CONSIDERATO che con determinazione n. 124 del 06/07/2023 si è provveduto a nominare la 
commissione di gara così composta:

DI DARE ATTO altresì che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla 
Dott.ssa Marianna Carboni Responsabile dell’Area Servizi Sociali e Culturali del Comune di 
Uri nonché RUP del servizio oggetto di gara;

CONSIDERATO CHE la commissione di gara si è riunita per l’apertura e la valutazione delle 
buste tecniche ed economiche in data 07/07/2023 rispettivamente:

- Alle ore 09:30 in seduta privata per l’apertura e la valutazione delle offerte tecniche;
- Alle ore 12:45 in seduta pubblica per l’apertura e la valutazione delle offerte 

economiche;

PRESO ATTO dei verbali di Gara n. 2 e n.3  del 07/07/2023 relativi alla valutazione 
dell’offerta tecnica ed economica;

CONSIDERATO, che la commissione di aggiudicazione propone:
- Di escludere l’operatore economico “La Gaia Scienza Società Cooperativa Sociale” in 

quanto l’offerta economica presentata risulta essere incompleta per la mancanza 
della relazione sulle giustificazioni relative agli abbattimenti delle tariffe e del piano 
economico, prevista, pena l’esclusione dal Disciplinare di Gara art 9 lett. C;

- Di aggiudicare al Consorzio la Sorgente - Consorzio della Cooperazione di Solidarietà 
Sociale la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento 
in concessione del servizio di Nido d'Infanzia e dell’immobile sede del servizio per la 
durata di 3 anni, rinnovabili per ulteriori anni uno con eventuale proroga tecnica di n. 
4 mesi;

DATO ATTO che l’Amministrazione procedente procederà all’attivazione delle verifiche delle 
dichiarazioni presentate in sede di gara tramite il sistema AVCPass reso disponibile 
dall’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP) di cui alla delibera attuativa n. 157 del 
17.02.2016 e s.m.i.;

Nominativo Incarico Ruolo

Murgia Lara Responsabile dell’Area Socio 
Culturale del Comune di Banari

Presidente ESTERNO

Contini Francesca Responsabile dell’Area Socio 
Culturale del Comune di Usini

Componente ESTERNO

Simula Antonio Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Uri

Componente INTERNO



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.125 del 12-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 4

ATTESTATA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000 e ss. mm. ii;

DETERMINA

LA PREMESSA narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE il verbale di gara n. 2, n. 3 del 07/07/2023, allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la commissione di aggiudicazione ha proposto di:
- Di escludere l’operatore economico “La Gaia Scienza Società Cooperativa Sociale” in 

quanto l’offerta economica presentata risulta essere incompleta per la mancanza 
della relazione sulle giustificazioni relative agli abbattimenti delle tariffe e del piano 
economico, prevista, pena l’esclusione dal Disciplinare di Gara art 9 lett. C;

- Di affidare al Consorzio La Sorgente Consorzio Della Cooperazione Di Solidarietà 
Sociale Società Cooperativa, con sede legale in SASSARI (SS) Via Marialisa De Carolis 
n. 23 Codice fiscale 01563240900 Partita IVA 01563240900, la concessione del 
servizio di Nido d'Infanzia e dell’immobile sede del servizio sito in Uri Via Leonardo da 
Vinci 14, per la durata di 3 anni rinnovabili per ulteriori anni uno con eventuale 
proroga tecnica di n. 4 mesi, che ha riportato un punteggio complessivo di 74,50 alle 
seguenti condizioni:

o € 630,00 per il costo utente mensile (iva esclusa) e € 1.600,00 per il canone 
annuo di concessione, oltre agli oneri aziendali sulla sicurezza (ai sensi comma 
10 art. 965 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) stimati per tutta la durata della 
concessione in € 750,00;

DI APPROVARE, visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione 
formulata dalla commissione di aggiudicazione;

DI DARE ATTO  che con successivo provvedimento si procederà, a seguito di esito positivo 
delle verifiche e dei riscontri previsti dalle vigenti normative:

- all’aggiudicazione definitiva dei servizi in argomento;
- alla dichiarazione di efficacia della stessa aggiudicazione definitiva;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web 
“Amministrazione Trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del D.Lgs 
n° 33/2013;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte della responsabile del servizio;

DI DICHIARARE esecutivo il presente provvedimento, in quanto non comporta impegni di 
spesa e pertanto non necessita di visto di regolarità contabile attestante la copertura 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.125 del 12-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 5

finanziaria, ai sensi dell’art. 153 del comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO CHE si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 
1, comma 1, e 3 comma 1 ter. D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii;

il sottoscritto Responsabile dell'Area e del procedimento, dichiara che, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2016 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Uri, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 70/2021, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nei confronti dei 
destinatari del presente atto.



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI n.125 del 12-07-2023 COMUNE DI URI Pag. 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000)

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa sul presente atto.
Uri, 12-07-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Dott.ssa Marianna Carboni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005)


